
Cellina Claudia - Maria

Gusella Gianni Presente

Presente

Presente

Baldan Adriano Presente

COPIA
Deliberazione n° 172

COMUNE DI VAL LIONA
PROVINCIA DI VICENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: GRUPPO VOLONTARI ALPINI VAL LIONA ANTINCENDIO BOSCHIVO - RIMBORSO SPESE AI
SENSI ART. 6 E ART. 10 DELLA CONVENZIONE VIGENTE

L’anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di dicembre alle ore 11:20, a seguito di convocazione si è

riunita la Giunta Comunale, presso la sala giuntale del Municipio di Grancona e in videoconferenza, con

l’intervento dei Signori:

Eseguito l’appello è quanto segue:

Presenti /Assenti

Presenti n.    5 - Assenti n.    0

Partecipa alla seduta in video conferenza il Segretario Comunale Di Como Roberta.

Il Presidente sig. Fipponi Maurizio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la

seduta.

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato.

Preto Martini Marta Presente in videoconferenza

Fipponi Maurizio



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con Legge della Regione Veneto n. 5 del 17.2.2017, pubblicata sul BURV n. 8 del 17.2.2017, i Comuni di
Grancona e San Germano dei Berici sono stati fusi in un unico Comune denominato “Val Liona” a far data dal giorno 17
febbraio 2017;

PREMESSO che la L. n. 225 del 24.2.1992 ha istituito il Servizio Nazionale della Protezione Civile al fine di tutelare l’integrità
della vita, i beni, gli insediamenti e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, da catastrofi e da
altri eventi calamitosi;

 CONSIDERATO che:
le norme in materia, obbligano i Comuni a predisporre adeguati strumenti operativi per concorrere alle attività di Protezione
Civile, con particolare riferimento alla prevenzione dei rischi e alla gestione delle emergenze di eventi calamitosi naturali in
ambito comunale;
la normativa Statale e Regionale in materia di Protezione Civile prevede e incentiva la partecipazione dei volontari in caso di
calamità naturali per fronteggiare gli eventi calamitosi (DPR 194 del 8.2.2001, L..R. Veneto n. 58/84, L.R. 40/1993, D.Lgs.
117/2017 “Codice del Terzo Settore” e successive modificazioni e integrazioni);

VISTO il recente D.Lgs. 2.1.2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, pubblicato nella GU n. 17 del 22.1.2018 e in vigore dal
6.2.2018, e in particolare gli artt. 12, 13, 33 e 34 concernenti le funzioni dei Comuni e la disciplina delle organizzazioni di
volontariato operanti nel settore della Protezione Civile;

 PREMESSO che:
la normativa vigente in materia di protezione civile fa obbligo ai Comuni di dotarsi di un’adeguata struttura operativa che, in
presenza di eventi calamitosi naturali, riesca a prestare i primi interventi di soccorso;
il Comune di  Val Liona non dispone di un gruppo di volontari di Protezione Civile;

RICHIAMATA:
la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 22.03.2019 avente ad oggetto “approvazione convenzione tra il Comune di val
Liona e l’Associazione Nazionale Alpini – sezione di Vicenza”;
la delibera di Giunta Comunale n. 133 del 29.10.2019 avente ad oggetto “modifica della convenzione tra il Comune di val
Liona e l’Associazione Nazionale Alpini – sezione di Vicenza”;
la convenzione, tra il Comune di Val Liona e l’Associazione Nazionale Alpini sottoscritta in data 13.12.2019 e scadrà il
31.12.2020;

VISTE le note pervenute dal presidente del Gruppo Volontari Alpini Val Liona Antincendio Boschivo – Protezione Civile:
prot. n. 9495 del 29.10.2020 con la quale viene richiesto un contributo economico pari ad € 361,87 a sostegno della polizza
unipolsai terzo settore – danni a terzi;
prot. n. 9496 del 29.10.2020 con la quale viene richiesto un contributo economico pari ad € 86,00 a sostegno dell’acquisto di
“Carte Tecniche regionali – area berica”;
prot. n. 9561 del 31.10.2020 con la quale viene richiesto un contributo economico straordinario, senza presentazione di nota
spese, in relazione all’emergenza COVID-19 in corso;
prot. n. 10585 del 27.11.2020 con la quale viene richiesto un contributo economico pari ad € 190,00 a sostegno dell’acquisto
di “geopannello Area Berica scala 1:25.000”

PRECISATO che non può essere accolta ad oggi la richiesta prot. n. 9561 del 31.10.2020 in quanto l’art. 6 della vigente
convenzione prevede che “l’Ente pubblico rimborserà soltanto le spese effettivamente sostenute, documentate e rendicontate,
nei limiti del bilancio comunale”

DATO ATTO che alle note soprariportate prot. n. 9495, n. 9496 del 29.10.2020 e n. 10585 del 27.11.2020, sono state allegate
le pezze giustificative relative;

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale riconosce il ruolo fondamentale che il Gruppo Volontari alpini Val Liona
Antincendio Boschivo Protezione Civile sul territorio comunale;

RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000, all’adozione del presente
provvedimento come espressione di potere discrezionale da parte dell’Ente Locale nell’esercizio delle funzioni generali di cura e
promozione degli interessi della collettività territoriale;

PRECISATO che l’Amministrazione Comunale intende riconoscere una partecipazione alle spese sopraelencate secondo
quanto stabilito agli articoli 6 e 10 della vigente convenzione sottoscritta in data 13.12.2019 e in scadenza il 31.12.2020 per la
somma di € 637,87;



DATO ATTO che la somma di € 637,87 trova disponibilità finanziaria al cap. 550/0 voce “contributi per servizi antincendio e
protezione civile ” cod. bil. 11.01-1.04.04.01.001 del bilancio 2020;

VISTO lo statuto comunale;

RICHIAMATE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 28.12.2019 avente per oggetto: “Approvazione documento unico-
programmazione D.U.P. 2020-2022”;
la delibera di Consiglio Comunale n.79 del 28.12.2019 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 dove-
sono previsti appositi stanziamenti per il procedimento di cui all’oggetto;

VISTO i decreti del Sindaco:
n. 9 del 21.08.2020 con cui è stato attribuito all’ing. Evelin Storato l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica;-
n. 5 del 14/05/2019, con cui è stato attributo alla rag. Gianna Bellini l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi Finanziari;-

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio interessato e contabile reso dal Segretario
Comunale in assenza del responsabile dell’area servizi finanziari, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, sotto il profilo
del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché
di buona amministrazione;

CON voti unanimi favorevoli, resi nei modi di Legge.

DELIBERA

DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

DI EROGARE ai sensi degli art. 6 e 10 della convenzione approvata dalla Giunta Comunale di Grancona n. 133 del2.
29.10.2019 e sottoscritta in data 13 dicembre 2019 e in scadenza il 31.12.2020 la somma di € 637,87 quali costi sostenuti
dal Gruppo Volontari Alpini Val Liona Antincendio Boschivo – Protezione Civile per quanto riportato in premessa;

DI DARE ATTO che la somma di € 637,87 trova copertura al cap. 550/0 voce “contributi per servizi antincendio e3.
protezione civile ” cod. bil. 11.01-1.04.04.01.001 del bilancio 2020;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, per quanto di rispettiva loro competenza,4.
l’assunzione di tutti i provvedimenti gestionali necessari a dare attuazione alla presente deliberazione;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 125 del D.L.vo n. 267/2000, la presente deliberazione,5.
contestualmente all'affissione all'Albo Informatico, viene comunicata ai capigruppo consiliari;

DI PUBBLICARE, altresì, il presente provvedimento nel sito internet dell’ente all’interno della sezione “Amministrazione6.
trasparente”, sezione di 1° livello “Provvedimenti” sottosezione di 2° livello “Provvedimenti organi indirizzo politico”.

DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1347.
comma 4 del T.U.E.L.L., al fine delle immediate conseguenti comunicazioni previste nel presente atto.

Pareri resi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

AREA INTERESSATA IL RESPONSABILE
VISTO: Parere favorevole per la regolarità tecnica amministrativa F.to Storato Evelin

AREA SERVIZI FINANZIARI IL RESPONSABILE
VISTO: Parere favorevole per la regolarità contabile F.to Bellini Gianna



Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Fipponi Maurizio F.to Di Como Roberta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che il presente verbale della suestesa deliberazione viene iniziata oggi

la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000.

Rep. pubblicazioni n° 895

Val Liona, lì 29-12-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Di Como Roberta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio che la presente deliberazione, per il decorso

termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs n° 267/2000,  è divenuta esecutiva in data

24-12-2020

Val Liona, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

Di Como Roberta

Copia conforme all’originale in carta semplice per uso amministrativo.

Val Liona, lì 29-12-2020
IL FUNZIONARIO INCARICATO


